
 

 

Příloha č. 1: Dotazník pro žáky SŠ 

Vážení žáci, 

prosím Vás o vyplnění dotazníku, který je zaměřen na znalosti v odvětví silničního 

provozu a zákona o přestupcích. Dotazník je anonymní a poslouží jako podklad pro 

moji bakalářskou práci na téma „Právní gramotnost žáků SŠ ve vybraném právním 

odvětví“. Vaše názory přispějí ke zkvalitnění přípravy žáků v této problematice. 

Předem děkuji za spolupráci a čas strávený vyplněním dotazníku. 

Michal Osvald, student IVP ČZU v Praze 

1. Pohlaví?      

a) muž    

b) žena  

2. Kolik je Vám let?     

a) 17   

b) 18   

c) 19  

3. Uveďte nejvyšší vzdělání matky   

a) ZŠ   

b) SOU   

c) SŠ s maturitou    

d) VŠ  

4. Uveďte nejvyšší vzdělání otce   

a) ZŠ   

b) SOU   

c) SŠ s maturitou    

d) VŠ  

5. Máte nějaké zkušenosti s řízením motorových vozidel?   

a) ANO   

b) NE  

 



 

 

6. Víte, který zákon upravuje podmínky O provozu na pozemní komunikaci?   

a) ANO   

b) NE   

c) NEVÍM  

7. Víte, v jakém nejnižším věku se může získat řidičské oprávnění?   

a) 15 let 

b) 17 let 

c) 18 let 

8. Víte, pro kterou skupinu lze získat řidičské oprávnění v nejnižším věku?   

a) ANO   

b) NE   

c) NEVÍM  

9. Víte, kdo nebo co může řídit provoz na křižovatkách?    

a) policista, světelné zřízení, vojenský policista, hasiči  

b) policista, vojenský policista, hasiči, učitel autoškoly   

c) dopravní policista, hasiči, strážník obecní policie  

10. Víte, co z nabízených možností je v prostoru čerpací stanice zakázáno?   

a) Opravovat vozidlo   

b) Opravovat elektrické zařízení na vozidle   

c) Opravovat jakékoliv součásti vozidla  

11. Víte, kde jsou povoleny hry dětí?    

a) Pouze v obytné zóně   

b) Pouze v pěší zóně   

c) V pěší i obytné zóně  

12. Víte, jakému času odpovídá vzdálenost, která se má dodržovat mezi 

jedoucími vozidly?   

a) 2 vteřiny   

b) 5 vteřin   

c) 3 vteřiny  

 



 

 

13. Víte, co patří do povinné výbavy osobního vozidla?    

a) lékárnička, náhradní žárovky, výstražný trojúhelník   

b) lékárnička, náhradní pojistky, náhradní šrouby na kolo   

c) lékárnička, reflexní vesta, kompresor na foukání měkké pneumatiky  

14. Víte, co je vozidlo hromadné dopravy?  

a) autobus, tramvaj, trolejbus   

b) autobus, koňský povoz pro vyhlídkové jízdy, tramvaj  

c) tramvaj, metro, letadla  

15. Víte, jaký zákon upravuje přestupky proti majetku?  

a) Zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich  

b) Zákon o některých přestupcích  

c) Trestní zákoník  

16. Víte, jaký zákon upravuje provoz na pozemních komunikacích?  

a) Zákon o provozu na pozemních komunikacích  

b) Zákon o bezpečnosti a plynulosti provozu na pozemních komunikacích  

c) Zákon o získávání a zdokonalování odborné způsobilosti k řízení motorových 

vozidel  

17. Víte, v jakém věku se člověk stane odpovědným ze spáchání přestupku?  

a) V 15 letech   

b) V 18 letech  

c) V 21 letech  

18. Víte přibližně, jak vysoké jsou sankce za přestupky, např. proti veřejnému 

pořádku?  

a) 0 Kč – 2 000 Kč   

b) 0 Kč – 5 000 Kč   

c) 0 Kč – 10 000 Kč  

19. Víte, jakým způsobem se řeší, když se přestupku dopustíte?  

a) blokově, napomenutím, oznámením na příslušný správní úřad   

b) blokově, domluvou, oznámením na obecní úřad   

c) blokově, napomenutím, oznámením na příslušný správní úřad  



 

 

20. Víte, jestli jsou stejné sankce u lidí ve věku 15–18 let a 18 – výš let?  

a) Sankce jsou stejné.   

b) Ve věku 15–18 let jsou sankce vyšší.  

c) Ve věku 18 a výš jsou větší.  

d) Ve věku 15–18 let jsou sankce poloviční než ve věku 18 a výš.  

21. Setkali jste se již někdy s výše uvedenými pojmy (ve škole, hovořili jste o 

nich doma s rodiči nebo kamarády)? Jestli ano, uveďte kde.  

22. Uvítali byste, kdyby bylo na školách více hodin věnujících se problematice 

výše uvedených zákonů?  

a) ANO, uveďte proč  

b) NE, uveďte proč  

c) NEVÍM 

 



 

 

Příloha č. 2: Otázky v rámci individuálního hloubkového rozhovoru 

s vyučujícími předmětu Občanská nauka 

1. Myslíte si, že je vhodné v dnešní době vzdělávat žáky v oblasti práva? 

2. Mají žáci zájem o problematiku spojenou se znalostí práva? 

3. Disponuje škola dostupnými materiály a zdroji pro výuku v oblasti práva 

(Úplné znění zákonů, odborné časopisy, internet aj.)? 

4. Vypozoroval/a jste rozdíly mezi žáky různých oborů studia o výuku předmětů 

s právní problematikou? 

5. Jsou ve výuce Vámi vyučovaných předmětů zařazeny pojmy ze zákona 

O silničním provoze? Pokud ne, z jakého důvodu? 

6. Jsou ve výuce Vámi vyučovaných předmětů zařazeny pojmy ze zákona 

o přestupcích? Pokud ne, z jakého důvodu? 

7. Uvítal/a byste zvýšení počtu hodin, které se věnují problematice uvedených 

a jiných zákonů? 

8. Zve vedení školy odborníky na jednotlivé právní oblasti? Pokud ne, z jakého 

důvodu? 

9. Realizovala někdy škola exkurze např. na projednávání přestupků na úřadě, 

nebo na policejních stanicích? Pokud ne, proč? 

 

 

 


